[1r] Su iuramentu dessa potestate.

I. Vois messer. N. electu potestate assu regimentu dessa terra de Sassari. daue su altu Cumone de Jenua<sup>1</sup> aces iurare a *sancta* dei euangelia *qui* fina assu termen a bois ordinatu bene et leialmente aces facher su offitiu dessa potestaria in sa dicta terra de Sassari *secundu* sa forma dessor pactos factos inter issu Cumone de Jenua<sup>1</sup> daue suna parte et issu cumone de Sassari daue sattera. Sos ordinamentos Constitutiones et breues factos *per* issos homines dessa dicta terra. et *qui* si aen facher *per* ecussos *qui* aen esser acio deputatos aces obseruare et facher obseruare. daue cussos *qui* dessa iurisdictione<sup>2</sup> de Sassari sun et aen esser daue como inanti<sup>3</sup> et daue tottu sos atteres. Sos *consiços* sos quales abois aen dare sos *consiçeris* dessa dicta terra ouer sa maiore parte de cussos intornu assu regimentu dessa dicta terra. et dessu districtu. et intornu sos fac[iv]tos *qui* tochen sa dicta terra. et issu districtu. aces obseruare et mandare aclopnimentu iusta sa possa bostra. asteris<sup>4</sup> si esseren *contra* sos capitulos dessa dicta terra. nen icussos aces manifestare adannu et manchamentu dessu cumone de Sassari. Sos benes dessu cumone. rathones et iurisdictiones sas quales como act et aet auer. aces defender et mantenne<sup>5</sup> fidelemente et senza frodu. et non aces *consentire* *qui* cussos benes rathones<sup>6</sup> et iurisdictiones *intempus* dessu regimentu bostru sian minimatos ouer distractos ouer alienatos senza *consiçu* rinchestu et appitu daue toctu sos dessu *consiçu* de Sassari. ouer sa maiore parte et issa plus sana decussos. Iustithia aces facher ad tottu mannos et piçinnos *secundu* sos capitulos dessa dicta terra. et usansas longamente *obseruatas*. et *secundu* *qui* aet esser iudicatu et sententiatu *per* icussos *qui* acio sun ouer aen esser deputatos ouer *per* issa maiore parte decussos. Sas *sententias* ad elonpimentu aces mandare *secundu* *qui* in sas *constitutiones* se contenet ouer *secundu* sas usansas dessa dicta terra. Sas *intratas* et *renditas* *qui* tocchen assa dicta citade<sup>7</sup> de Sassari. et issas *condemnationes* factas *per* issu antecessore bostru. et *qui* bois aces facher *in tempus* dessu regimentu bostru aces rescuter et rescuter facher. et toftu ad manos dessu massaiu de Sassari aces facher benne<sup>8</sup> iusta sa possa bostra. et non aces andare ad alcuna parte dessa Isula de Sardigna nen foras *pro* *imbassiatore* istande in su regimentu bostru *cum* licentia dessu *consiçu* maiore ouer senza. nen etiam deu aces andare foras dessu districtu de Sassari senza licentia dessu *consiçu* maiore saluos *semper* in tottu sas supradictas cosas sos pactos et *conventiones* factos *inter* issu cumone de Jenua<sup>1</sup> et issu cumone de Sassari. Et ecustas cosas [2r] tottu comente sun naratas abona fide et senza frodu aces facher et obseruare si deu bos iuuet et ecustos santos euangelios.

Su iuramentu dessu caualleri.

II. Vois messer. N. caualleri et *campagnone* dessa potestate aces iurare ad santa dei euangelia *qui* istande assa bancha iustithia et rathone<sup>9</sup> aces facher ad tottu et piçinnos et mannos. *secundu* *qui* insos capitulos se cuntenet et non aces esser in *consiçu* ouer *opera* et *consentimentu* istande in su offitiu dessu cumone de Sassari. *qui* sa terra de Sassari hunore ouer hunores sos quales como

<sup>1</sup> T. *Ianna*    <sup>2</sup> T. *iurisdictione*    <sup>3</sup> T. *inantis*    <sup>4</sup> T. *astesis*    <sup>5</sup> sbiadito; ma parrebbe piuttosto *mantenne*, che non *mantenner*, come legge il T.    <sup>6</sup> T. *rathiones*    <sup>7</sup> stava prima scritto: *assu dictu cumone*.    <sup>8</sup> T. *benner*    <sup>9</sup> T. *rathione*

aet. et aet auer daue como *innanti*<sup>1</sup>, ouer *qui* sas iurisdictiones dessa dicta terra sian in alcunu modu maneatas, ouer distractas, nen etiam deu *qui* sa potestate ouer su notaiu<sup>2</sup> in alcuna cosa manchen sa forma dessoro capitulos de Sassari. Et issos *consiços* sos quales datos aen *esser* assa potestate, o a bois ouer assu notaiu<sup>2</sup> *per* issos *homines* dessassari intornu assu *regimentu* dessa dicta terra et dessu districtu, et intornu sos factos *qui* tochen sa dicta terra ad neuna *persone* aces manifestare ad dannu dessu cumone. Sos isbanditos et malefactores sos quales aces poter isquire in Sassari et *usu* districtu aces *procurare* de tener iusta su possa bostra. Et non aces *esser* in tractatu ouer *consentimentu* *qui* neunu de Sassari nen dessu districtu siat offesu *inpersone* ouer cosas contra sa formu dessoro capitulos dessu cumone. Et ecustas cosas supra scrittis, et issas atteras *qui* aen toccare su offitiu bostru, et issu bonu istatu dessa terra de Sassari abona<sup>3</sup> fide et senza frodu aces facher et obseruare si deu uos iuuet et ecustos sanctos euangelios.

Su iuramentu dessu notaiu<sup>2</sup>.

III. Vois messer, N. deputatu assu offitiu dessa notaria<sup>4</sup> in sa terra de Sassari aces iurare ad *sancta* dei euangelia, *qui* quantu aces facher su [2v.] dictu offitiu bene et lealmente aces facher et *operare* su offitiu bostru in sa terra de Sassari. Sos *ordinamentos* dessa dicta terra *qui* sun factos & si aen facher *per* issos *homines* dessa dicta terra *qui* tochen su offitiu bostru et issu bonu istatu de cussa terra aces *obseruare*. *Consiços* sos quales *homines* dessa dicta terra aen facher et diffinire *plenamente* aces iscriuer, et aces<sup>5</sup> ponue<sup>6</sup> in sos actos, et secretos aces tenne<sup>7</sup>. Et ecussos *non* aces manifestare ad alcunu adannu et *maneamentu* dessa dicta terra. Sas *accusas* ouer *denuntias* a bois factas *per* alcuna *persone* dessa dicta terra & dessu districtu, & *per* calunqua attera *persone* aces iscriuer, et *ineuantanente* reducer in sos actos dessu cumone *secundu* *qui* act *esser* factu et *non* atteramente. Et non l'aces lassare pro odii, timore, amore, prethu<sup>8</sup> ouer precherias, ma aces *inuestigare* et *prosequere* cussas *accusas* *per* vois iscrittas ouer *per* issu antecessore bostru. Et decussas *accusas* et *denuntias* ouer *examinatione* de alcunu malefitiu prethu<sup>8</sup> alcunu *non* aces leuare, nen de alcuna *iscriptura* *quiperternat* assu cumone de Sassari, ma cussas *iscripturas* *ineuantanente* *qui* aen *esser* opus aces facher senza dimora *accumandu*<sup>9</sup> dessa potestate ouer dessu cumpagnone ouer dessoro antianos. Sas *questiones* ouer *plaitos* sos quales a bois aen *committer*<sup>10</sup> ad intender sa potestate aces dilinire et *siuare* *secundu* sos *ordinamentos* dessa dicta terra. Et *secundu* *qui* act *esser* indicatu & *sententiatu* *per* ecussos *qui* aco<sup>11</sup> sun ouer aen *esser* deputatos ouer *per* issa maiore parte de cussos. Sas *sententias* de cussas *questiones* ouer *plaitos* a *complimentu*<sup>12</sup> aces mandare *secundu* *qui* in sos *capitulos* se cuntinet, et *secundu* sas *usansas* dessa dicta terra. Et dessoro *destimougnos*<sup>13</sup> dessoro *plaitos* ouer *per* *examinamentu* decussos *non* aces leuare daue alcunu ultra *diuoris* III, de *Janua*, & gasi aces leuare de ciaseatuna *iscriptura* *qui* tochet a *plaitu* ouer *upacamentu*. Et de *gascatuna* carta *qui* bois aces firmare, et etiam deu de *firmamentu* de [3r.] *pagamentos* aces leuare daue *diuoris* XII, fina *solidos*<sup>14</sup> III, de *Janua*, *secundu* sa qualitate et issa quantitate dessu *pagamentu*. Et de *casamentu* de

<sup>1</sup> T. *innantis*    <sup>2</sup> T. *notaria*    <sup>3</sup> T. *ad bonu*    <sup>4</sup> T. *dessu notariu*    <sup>5</sup> manca in T.    <sup>6</sup> T. *ponner*    <sup>7</sup> T. *tener*    <sup>8</sup> T. *prethia*    <sup>9</sup> T. *a cumandu*    <sup>10</sup> T. *committer*    <sup>11</sup> T. *azio*    <sup>12</sup> T. *complimentu*    <sup>13</sup> T. *testimungios*    <sup>14</sup> T. *solidos*; e così sempre fino a c. 67 r, dove è scritto *solidos*. Di là impoi, continua a dare *solido* *solidos*, che sono le corrette forme antiche.

isbanditos açes leuare daue *dinaris* XII. fina *asoldos* II. *secundu* sa qualitate dessu factu. Et de cassatura de çascatuna carta açes leuare *dinaris* III. Et de çascatuna carta de uendita de offitiu non açes leuare si non fina *asoldos* X. ad plus *computata* in cio sa sceda. et *secundu* sa qualitate dessu factu. Et non açes leuare ouer reciuer alcinu donamentu ouer meritu prossu quale lassetes de facher alcuna cosa dessoras *predictas* ouer *qui* se pothat decussas alcuna cosa mancare. nen foras dessa terra de *Sassari* açes istare de nocte adormire si non aet *esser* de uoluntate dessu *consiçu* maiore. Et non açes andare foras dessa terra de *Sassari* alonghe *per* dua miça senza licentia dessa potestate ouer dessu *cumpagnone* suo. Et *pro* chircare su breue niente daçes leuare. Et ecustas cosas tottu comente sun naratas açes facher et obseruare abona fide et senza frodu. si deu bos iuuet. & ecustos sanctos euangelios.

Dessa pena dessu notaiu <sup>1</sup>.

III. Ordinamus *qui* si su notaiu <sup>1</sup> dessu cumone tottu custas cosas naratas daue supra non aet *obseruare* comente *insu* dictu capitulu se *contenet* periuru siat reputatu. et daue inde *innanti* *insu* offitiu non se lasset. Et ecustas cosas sa potestate *in* su sacramentu suo siat tentu de facher *obseruare*.

Qui duos breues se iscruiuan. et unu de cussos se uardet.

V. Daue como *innanti* sos capitulos dessu cumone se iscruiuan in duos libros. unu dessoras quales *semper* istet *insa* corte dessu cumone. et issu atteru istet *in* guardia de alcuna bona *persone* sicomente assa potestate et assu *consiçu* aet parre <sup>2</sup> et etiam deu acio *qui* se *intendat* daogna *persone*. iscruiat se unu libru dessoras capitulos inuulgare et istet *in* corte dessu cumone.

[3v] Qui sa potestate non dormat de nocte foras de *Sassari*.

VI. Sa potestate *quiest* et *pertempus* aet *esser* *insu* regimentu dessa terra de *Sassari*. non si deppiat partire dessa dicta terra. *siqui* fathat nocte foras. senza licentia dessu *consiçu* maiore. nen etiam deu *in* alcinu casu se mandet *imbassiatore* ad alcuna parte *insa* isula de *sardigna* nen foras. Et cio si *intendat* *in* su sacramentu *qui* deuet facher *in* sa intrata dessu regimentu suo. Et tale sacramentu non se pothat *perdonare*.

Qui sa potestate tengnat sa famiça et issos canallos *qui* deuet.

VII. Sergentes ouer masnatingos suos. et etiam deu canallos sapotestate de *Sassari* tengnat su comente *insas* *conuentiones* factas *inter* issu cumone de *Jenua* <sup>3</sup> et issu cumone de *Sassari* se *contenet*. Et ad *inuestigare* et chircare custas cosas su priore dessoras antianos. et issos antianos *in* sa intrata dessu offitiu issoro una uolta *in* ciascatunu antianatu. ouer *in* duos meses *inquisitione* sian tentos defacher. Et si non laen facher. su priore dessoras antianos siat *cundempnatu* *per* issa potestate *in* *soldos* XI de *Janua*. et çascatunu <sup>4</sup> antianu *in* *soldos* XX. Et ecusta *inquisitione* se iscruiat *insos* actos dessu cumone. Et facta et rescussa sa *condempnatione* *predicta* sos dictos antianos et priore niente minus sian tentos de facher sa dicta *inquisitione*. Et issu notaiu <sup>1</sup> dessu cumone siat tentu de leier su dictu capitulu *in* çascatuna <sup>5</sup> intrata de antianos. cio *est* *insuprimu* *consiçu* de çascatunu <sup>4</sup> antianatu. ad pena de *soldos* XX. de *Janua*.

<sup>1</sup> T. notariu

<sup>2</sup> T. parrer

<sup>3</sup> T. Ianua

<sup>4</sup> T. ciascatunu

<sup>5</sup> T. ciascatuna.

Qui sa potestate ouer alcunu dessa famiça sua  
non mittat manu ad alcuna persone.

VIII. Sa potestate nen issu cumpagnone, ouer su notaiu<sup>1</sup>, ne alcunu atteru dessa famiça dessa potestate si incasione de alcunu malefitiu si deueret *proceder contra* alcunu ouer alcuna persone de Sassari odessu districtu non mittat manu in isse ouer in issa iniuriosamente si non comente in [4r] sos capitulos se contenet, et cunueniulle aet esser, et si sapotestate *contra* aet facher siat sindicatu in libras. c. de Janua. Et si su cumpagnone *contra* aet facher siat *condempnatu*<sup>2</sup> daue sapotestate in libras. L. de Janua. Et si su notaiu<sup>1</sup> aet *contra* facher siat *condempnatu*<sup>2</sup> in libras. L. de Janua. Et si alcunu dessa famiça aet *contra* facher siat *condempnatu*<sup>2</sup> in libras. xxv. de Janua. Et siat tentu in *prisione* dessu cumone finintantu *quisa* dicta *condempnatione*<sup>3</sup> aet pacare. Et pacata et rescussa sa dicta *condempnatione*<sup>3</sup> siat caçatu de Sassari, et *per*neunu tempus in Sassari pothat istare. Et issa potestate, nen alcunu atteru dessa famiça sua non deppiat mitter *inprisione* alcunu<sup>4</sup> ouer alcuna de Sassari et dessu districtu, *sinou* esseret *proiusta*<sup>5</sup> casione, cio est *prodeppitu*<sup>6</sup> ouer malefitiu *commissu*, ad sa *suprascripta* pena. Et si alcunu iniuriosamente aet mitter manu *contra* alcunu dessa famiça dessa potestate, siat *cundennatu*<sup>2</sup> *per* issa potestate in doppiu decussu su qualo se cuntenet daue supra. Et deppiat istare *inprisione* finintantu *qui* sa dicta *condempnatione*<sup>3</sup> aet pacare. Custas cosas non si deppian *intender* si alcunu dessa famiça dessa potestate aueret briga cum alcunu ouer alcuna foras dessu offitiu suo in corte oforas de corte, cio est *quicustu* gotale dessa famiça non fathat su offitiu dessa potestaria ouer dessu cumone, *qui* *incustu* casu sos atteros capitulos dessu malefitiu sian *observatos*.

Qui sa potestate non fathat raunare su *consiçu*  
sensa sa uoluntate dessos antianos.

IX. Su *consiçu* maiore de Sassari, sa potestate *qui est*, & *pro*<sup>7</sup> tempus aet esser non deppiat nen pothat adunare senza *consiçu* rincheista & appitu dessu priore dessos antianos et dessa maiore parte decussos, ouer assu minus dessa maiore parte dessos antianos, si su priore non esseret in sa terra ouer esseret *infirmu*. Et si *contra* factu aet esser cio *qui* *incussu* *consiçu* aet esser diffinitu siat cassu et de *nensiun* ualore. Et issa potestate siat tentu de notificare assu priore dessos antianos su quale deuet mitter ad [4v.] posta. Et issu notaiu<sup>1</sup> dessu cumone deppiat iscruiere in çascatunu *consiçu* si est factu de uoluntate dessos antianos.

De seruare sos bandos dessa potestate.

X. Sos bandos tottu in custu breue *contentos*, missos & mandatos *per* issu missu dessu cumone daue parte dessa potestate *plenamente* sian *observatos* *per* issos *homines* de Sassari & dessu districtu, & *per* çascatunu atteru, ad pena in sos capitulos *contenta*. Et si atteros bandos sa potestate uoleret ponner ouer facher licitu siat ad isse, et *per* issa terra de Sassari sian banditos, si et in tale guisa *qui* *custos* gotales bandos<sup>8</sup> non *preiudichen* assos capitulos de Sassari in

<sup>1</sup> T. *notariu*    <sup>2</sup> T. *cundempnatu*    <sup>3</sup> T. *cundempnatione*    <sup>4</sup> T. *alcun*.  
<sup>5</sup> T. *per iusta*. Il T. usa promiscuamente, ora *per*, ora *pro*; baddove nel cod. le due voci diverse son sempre ben distinte, seguandosi *pro* con un r tagliato obliquamente nell'asta, e *per* con un r tagliato orizzontalmente pur nell'asta. S'aggiunge il p con una lineetta soprastante, a significare *per*.    <sup>6</sup> T. *per deppitu*  
<sup>7</sup> T. *per*    <sup>8</sup> manca in T.

alcuna cosa. Ordinande etiam deu cussos bandos de *consiçu* & uoluntate dessor antianos ouer dessa maiore parte decussos. Sos quales bandos gasi ordinatos plenamente si obseruen. Custu saluu et intesu *qui* sa potestate a boluntate sua fathat gettare bandu de die & de nocte sos bandos *qui* se iettan *pro* facher coronas. & *pro* rumore darmas. et *pro* postura de focu.

De non facher *conspiraciones* & iuras.

XI. *Coniuratione* ouer *conspiracione* alcuna *contra* sas hunores dessu cumone de Janua. nen *contra* sa potestate ouer *contra* su bonu istatu dessu cumone de *Sassari*. neuna *persone* de *Sassari* ouer dessu districtu. facher deppiat. et tottu cussos sos quales sa potestate *contra* custas cosas aet accattare auer factu. ouer *qui* aet facher. los deppiat *condempnare*<sup>1</sup> sa principale *persone* dessa dicta *conspiracione* ouer *coniuratione* de *libras*. c. de *dinaris Janue*. et ciascatunu atteru *qui* aet *esser* assa dicta *conspiracione* in *libras*. l. dessa dicta moneta. Et *qui* dessor non aet auer daunde pachare pothat sa dicta *condempnatione*<sup>2</sup> siat tentu in presione dessu cumone infina atantu *qui* custa *condempnatione*<sup>2</sup> aet pagare.

[5r.] De non facher *campagnias* et ressas.

XII. *Campagnia* ouer ressa neuna *persone* de *Sassari* nen dessu districtu ouer alcunu atteru in *Sassari* ouer in su districtu fathat *cum sacramentu* ouer *sensa sacramentu* deuender alcuna cosa. ouer deleuare prethu dalcunu seruithu<sup>3</sup> *per* unu modu. nen *ingo* sos artifices mercatantes ouer uenditores de cosas ad unu se *concorden*. nen alcunu de *Sassari* ouer dessu districtu *qui* aet bender alcuna cosa merces ouer mercatantia *constringat*<sup>4</sup> su *comporatore* ouer *comporatores* ad *comporare* alcuna attera cosa *cum* cussa saquale aet cherre<sup>5</sup>. ma siat tentu su uenditore de dare assu *comporatore* decussa cosa *qui* aet cherre<sup>5</sup> sinde aet auer. Et *qui* *contra* aet facher facta *denuntiatione*<sup>6</sup> assa potestate. ouer *qui* est in locu suo decussa ressa siat tentu sapotestate de chirehare et *inuestigare per inquisitione*. et qualunqua aet accattare culpabile siat *condempnatu*<sup>7</sup> in *soldos*. xx. de *Janua*. quantas boltas aet *esser* *contra* factu. et niente de minus sa potestate *constringat*<sup>4</sup> cussos ad isfacher sa dicta ressa. Et *qui* *contra* aet facher in *constringuer*<sup>8</sup> alcunu de *comporare* ouer *denon* dare dessas cosas sas quales aet tenner *pronceder* *sensa ço quisu comporatore* *comportet* dessas atteras cosas *procusta*<sup>9</sup> casione siat *condempnatu*<sup>7</sup> daue sa potestate in *soldos*. ii. de *Janua*. *per çascatuna uolta*. Samesitate de cussu bandu siat dessu cumone. et issa attera siat dessu *accusatore*. et siat tentu secretu. et issu *accusatu* pachet *depresente*. et decustas cosas ad çascatunu de *consiçu* se credat *sensa sacramentu*. et issas atteras *persones* iurande. Aneu *quineuna* *persone* pothat facher ressa ouer liga supra alcuna possessione de *Sassari* ouer dessu districtu. ad pena de *libras*. x. de *Janua*. *per*<sup>10</sup> çascatunu. Et siat *esser* facta non baçat sa ressa. et si alcuna *desseret* facta siat cassa.

Dessor medicos et ispethiales.

XIII. Siat tentu sa potestate in sa *intrata* dessu *regimentu* suo facher iurare tottu sos medicos *qui* in *Sassari* et in su districtu habitan. de facher sa arte isoro bene et *legalemente* et de [5v] non facher alcuna *campagnia* ouer *pactu cum* sos ispethiales de auer alcuna utilitate de cussu su quale ad issos aen facher bender. et in cussu modu iurare fathat sos ispethiales. Et si *contra* aen fa-

<sup>1</sup> T. *condempnare*    <sup>2</sup> T. *condempnatione*    <sup>3</sup> T. *scritthu*    <sup>4</sup> T. *costringat*  
<sup>5</sup> T. *cherre*    <sup>6</sup> T. *denunciacione*    <sup>7</sup> T. *condempnatu*    <sup>8</sup> T. *costringuer*  
<sup>9</sup> T. *per* *custa*    <sup>10</sup> T. *pro*

cher paghet su medicu cascatuna volta *qui* contra aet facher. *libras. v. de Janua*, et tautu cascatunu ispeithiale. Dessu quale bandu sa *quinta* parte siat dessu accusatore. Et issu atteru dessu cumone. Et cio *pro*uare se pothut *per sacramentu* dessu accusatore *cum* unu destimongnu<sup>1</sup> et siat tentu secretu. Et<sup>2</sup> neunu ispeithiale po[th]at] *neu* deppiat pistare *neu*[pista]re facher *in* sos porticales [nu] *intro* *in* sas butecas. Et [qui] contra a[et] facher pa[ghet] *per* cascatuna uia *soldos. xx.* [de Janua. Dessu] quale bandu sa mesitate [siat] dessu cumone et issa atte[ra] de [ssu] accusatore et siat tentu [secre]tu. Et cascatunu pothut [contra]fachentes accusare.

Qui alenu pisanu non siat reciuitu *in Sassari*  
ad habitare.

XIII. Qui aet *pro*ponner *in consi*gu ouer foras publicu<sup>3</sup> ouer priuatu *qui* alenu pisanu se reciuat ad habitare *in Sassari* ouer *in*su districtu et maximumente de cussos *qui* furun habitatores ouer burghesis de *Sassari*. et *qui* etiam deu aco *quia* potestate ait inducher ouer *consi*gu aet dare, siat *condempn*atu<sup>4</sup> daue sa potestate *in libras. L. de Janua*. et issa potestate *qui* contra aet facher siat sindicatu *in libras. c. de Janua*. sas quales assu massainu dessu cumone dare et pagare siat tentu.

Iuramentu dessoru homines de *Sassari*.

XV. Sos homines de *Sassari* aen iurare de obedire assa potestate et ad ater *qui* aet esser *in* locu suo et aen mantener sa hunore su bonu istatu et issa grandithia dessu cumone de Janua ad totta sa forthia issoro. Et *qui* sa potestate de *Sassari* *qui* est et *per tempus* aet esser *per* issu cumone de Janua aen defender et juuare et *in* facher iustithia et rathone ad tottu sos de *Sassari* et dessu districtu adinuamentu *consi*gu et fauore ad isse aen dare. Et *in* tottu sas cosas, sas quales sa potestate aet auer affacher *intornu* sos factos *qui* toccan sa dicta terra et issas hunores dessu cumone de Janua et issu bonu istatu de *Sassari* ad isse aen *consi*gnare abona fide et sensu frodu. si *comente* *in* gas *conuentiones* factas *inter* issu cumone de Janua et issu cumone de *Sassari* se *contenet* et *contra* non aen benner.

[6r] Jura de Iscolcha.

XVI. Jura de iscoleha *secundu* sa usansa antiqua<sup>5</sup> cascatunu de *Sassari* de XIII annos et dauinde *in* susu *in* fina a LXX. cascatunu annu deppiat facher. asteris<sup>6</sup> iuratos de credenthia. cio est de non facher dauinu alenu *cum* persone ouer bestias. *in* arnos uingnas ouer cosas aenas. et de accusare cussos *qui* arun facher *contra*. sos *qui* arun bider. Et *qui* iurare non aet boler. siat *condempn*atu<sup>4</sup> cascatuna volta daue sa potestate *in soldos* x<sup>7</sup>. de [Janua<sup>8</sup>]. et niente de minus ad ecusse sa potestate isforthet de iurare. Et sian crettitas sas accusas issoro. et pachen sos accusatos *comente* *in* sos atteros *capitulos* se *contenet*. et fatlut si custa iura dessu mese demarthu.

<sup>1</sup> T. *testimonynu*    <sup>2</sup> Da questo punto sino alla fine del capitolo, il testo è scritto nel margine a sinistra, con eguali caratteri, ma alquanto più piccoli, e manca di qualche lettera o parola, il margine essendo stato ritagliato nel rilegare i fogli; però, anche mercè del codice latino, in cui la stessa aggiunta è pure scritta in margine, è facile supplire alle lacune. Do le integrazioni tra parentesi quadre.    <sup>3</sup> T. *publica*    <sup>4</sup> T. *condempnato*    <sup>5</sup> T. *antiqua*    <sup>6</sup> T. *asteris*, e così sempre, nè più in queste note si avverte.    <sup>7</sup> T. xx.    <sup>8</sup> raschiata la voce nel cod.

Iuramentu dessor officiales de romangna.

XVII. Maiores et officiales de romangna. & de flumenargiu. iuren. et issa potestate ad iurare los *constringat*<sup>1</sup>. qui issos istande in su officiu issoro *prouen* & *prouare* deppian *cum* sos iuratos dessor uillas tottu sas furas & dampnos sos quales *in* sas uillas et districtu de romangna et de flumenargiu si aen facher. *gasi* de boes quale et de atteras cosas. et aen dare *personalmente* cusse *qui* sa fura ouer su dampnu aet facher. si & *in* tale guisa *qui* cusse su quale aen dare siat dessoru districtu de romangna ouer de flumenargiu. ouer *qui* deppian dare su *consentiente* ouer su *ducone* *qui* siat de romangna ouer de flumenargiu ouer dessor benes dessoru furone ouer *consentiente* ouer *ducone* *infra* tres meses daue su die dessor *appresentatione* dessor lieteras ad issos facta daue parte dessor potestate a *prouare*. ouer dessoru cumandu ad issos factu *per* issa potestate ouer *per* *ecusse* *qui est in* locu suo. Et fathat si ad ipsos [6v.] su cumandu una uolta o *per* lieteras o a bucha. et accatesi *in* sos actos dessor cumone. In attera guisa baricatu su termen sos iuratos dessor uilla *in* sa quale su furtu aet *esser* *commissu* ouer factu. menden su dannu ad *ecusse* *qui* lu aet auer *reciuitu*. Saluu dessor tenturas dessor bestiamen. prossas quales dare pothant. si *comente* antiqua *mente* furun usatos. Et si sos iuratos aen poter *ustrare* ad oclu ad *ecusse* *cuia est* sa cosa *perdita*. cussa cosa *esser* uiua. uengnan daue nanti dessor potestate. Et issa potestate *constringat*<sup>1</sup> su pupillu dessor cosa *perdita*. ad andare ouer ad mandare *cum* sos iuratos ad *ecussu* locu *in* su quale cussa cosa aet *esser*. et si ad isse laen *ustrare*. sian liberos sos iuratos. Et si su pupillu dessor cosa *perdita*. andare ouer mandare *non* aet *boler*<sup>2</sup> sian liberos sos iuratos. Et si passatos sos dictos tres meses sos iuratos *custu* facher aen poter *comente est* naratu. su pupillu dessor cosa *perdita* siat tentu de torrare assos iuratos *ecussu* su quale daue issos *in* *casione* *decussa* cosa o cosas *perditas* ait auer *appitu*. Tottu sos dannos dessor tenturas se *prouen* *per* issos *suprascriptos* iuratos. *infra* dies xx. daunde ad issos aet *esser* *cummandatu* abucha. ouer *per* lietera dessor potestate. In attera guisa pachen *ecussos* iuratos & maiores sos dannos *predictos*. sos quales *prouare* non aen poter. *in* *ecustu* modu. Su maiore & issos iuratos pachen partes duas. et issos *homines* dessor uilla sa terça parte.

Qui sa potestate fathat unu gradu de muru.

XVIII. Badu unu demuru. apetra et acalchina mischiata *cum* arena. siqui<sup>3</sup> sa una parte siat de calchina. et issas duas de arena. et siat altu palmos. xxvi. senza su antipettus. et issu antipettus siat palmos iii. et. issos *merguleris* sian atteros iii. et longu *cannas* xx. ad canna de palmos x. et largu palmos viii. çascatuna potestate *qui est* [7r.] et *protempus* aet *esser in* *tempus* dessoru *regimentu* suo fathat. Et issa *petra* *qui* aet *esser* bisongnu *profracicare*<sup>4</sup> su dictu muru se bochet *in* su fossatu dessor cumone. Et cio ad ispesas dessoru cumone de *Sassari*. Et *ecussu* *midesmu*<sup>5</sup> sian tentu de facher de isuoitare su fossatu daue suna porta assa attera.

De uider su fossatu et issos muros.

XIX. Su fossatu muros et portas dessor terra de *Sassari* sa potestate *cum* sos antianos. et atteros sos quales aet *boler* auer *cunde*<sup>6</sup> *chirchet* et siat tentu de uider *omniannu* dessoru mese demarthu et de *capitanni*. Et si bi aet accattare alcuna cosa affacher. dessor benes dessoru cumone de *Sassari* *incuntanente* siat ad conçu.

<sup>1</sup> T. *costringat*    <sup>2</sup> T. *boller*    <sup>3</sup> T. *si que*    <sup>4</sup> T. *fracicare*    <sup>5</sup> T. *medesimu*  
<sup>6</sup> T. *ainde*

De non leuare dessor benes dessorum cumone.

XX. Possessiones ouer benes dessorum cumone de Sassari ad neuna persone siat licitu occupare. Et qui ait occupare et occupatas tenner contra su cumandamentu dessa potestate siat *condempnatus*<sup>1</sup> daue sa potestate *in libras* x. de [Janua]<sup>2</sup> et issa possessione<sup>3</sup> torret assu cumone. cum sos fructos quinde ait auer recuitu. ouer sa extimacione decussos. et supra custas cosas per issa potestate inquisitione se fathat. Et in su popolare dessorum cumone neuna persone fathat alcuna nouitate. cio est de facher lauorgiu ouer uingna. ouer de appropriaresilu ad isse. asteris si ca~~ta~~ decussu popolare daue su cumone non<sup>4</sup> aueret. Et qui contra aet facher sa suprascripta pena pachet.

De non dare dessor benes dessorum cumone.

XXI. Dessor benes dessorum cumone de Sassari. mobiles nen istabiles non se deppian dare ad alcuna persone. nen de cussos alcuna prouisione se fathat ad alcuna persone. si non esseret de uoluntate dessorum consi~~gu~~ maiore ouer dessa maiore parte decussos. et ecusta uoluntate se chirehet ad petras uiellas et albas. ad usu dessa chiuitate [7v.] de ienua<sup>5</sup>. Custu intesu et obseruatu. qui neuna prouisione se fathat nen ad petras albas ouer nigras. nen perneunu atteru modu. nen alcunu trattet ouer tractare fathat perse<sup>6</sup> ouer peratter. nen issa potestate lu fathat. nen lu lasset facher in alcunu modu. si non pro persone sa quale manifestamente appargiat esser digna pro seruithu palesi dauesse<sup>7</sup> factu assu cumone quideneret auer prouisione. assa quale non esseret salariu ordinatu. et gasi se fathat dassas possessiones dessorum cumone. Et si alcunu aet ouer aet auer daue como innanti cosa ouer possessione alcuna. ad pesione ouer feu daue su cumone de Sassari. non se pothat per alcunu modu ad ecusse facher prouisione ouer lassa in pero<sup>8</sup> qui narreret cha uait auer perditu. nen per alcunu atteru modu. Et ecustu etiamdeu si obseruet. si alcunu aet leuare opera daue succumono ad facher procertu prethu. et naret dauer perditu in ecusta<sup>9</sup> opera. procusta gotale casione. alcuna prouisione ouer lassa non se fathat.

Comente se deuen bender sos offitios dessorum cumone.

XXII. Neunu offitiu dessorum cumone uender se pothat in alcunu modu si non inconsi~~gu~~ maiore. Et innanti quise uendat baiat su bandu per issa terra de Sassari. dies viii. et plus a uoluntate dessorum consi~~gu~~ maiore.

Dessor offitiales dessorum cumone & dessa pena decussos.

XXIII. Sos offitiales dessorum cumone de Sassari. sos offitios issoro bene & leialmente fathan. Et si alcunu sa potestate contra fachente aet accatare. ad ecusse publichet<sup>10</sup> in su consi~~gu~~ maiore. et priuetilu perpetualmente daue sos offitios tottu et honores dessorum cumone de Sassari. Sos quales offitiales sian sindicatos dessorum offitiu issoro.

[8r.] Dessa electione dessorum consi~~gu~~eris & decussos qui deuen esser in consi~~gu~~.

XXIII. Ad su consi~~gu~~ maiore. neuna persone se recuiat. si non esseret de consentimentu de tottu su consi~~gu~~ maiore. ouer dessa maiore parte decussos. Et cio se fathat si su numeru dessorum consi~~gu~~eris aet esser minus de. c. Et congregatu su consi~~gu~~ neunu qui non aet esser decussu numeru. non pothat istare ouer<sup>11</sup>

<sup>1</sup> T. *condempnatus*    <sup>2</sup> la parola qui pure raschiata nel cod.    <sup>3</sup> T. *potestat*  
<sup>4</sup> non manca in T.    <sup>5</sup> T. *Janua*    <sup>6</sup> T. omette *per*    <sup>7</sup> T. *daue i se*    <sup>8</sup> T. *im-*  
*però*    <sup>9</sup> *custa*    <sup>10</sup> T. *pubblichet*    <sup>11</sup> T. *non*

seder *inter* issos, asteris si *pro* necessitate esseret *pro* alcunu *consiçu* spetiale, tando de uoluntate dessa potestate et clericos & ludicos ui pothian *esser*. Et çascatunu iuratu dessu *consiçu* siat tentu de accusare sos *qui* aen *contra* facher. Et qualunqua *consiçeri* rinchestu ouer nunthatu aet *esser per* issos missos dessu cumone ouer *per* alcunu de cussos *qui* uengnat daue nanti dessa potestate gasi in casione de *consiçu* quale & *pro* atteros factos dessu cumone ad *presente* benne<sup>1</sup> daue nanti suo siat tentu. Et si non aet benne<sup>1</sup> siat *cundempnatu per*<sup>2</sup> çascatuna uolta daue *soldu*, i. *infina* a *soldos*, ii. *in* arbitriu dessa potestate.

Qui neuna *persone in* sa essita dessu offitiu<sup>3</sup> pothat auer atteru offitiu ouer auende offitiu.

XXV. In sa exita dessu antianatu ouer de ateru offitiu dessu cumone neuna *persone* pothat auer daue su cumone de *Sassari*, atteru offitiu, nen etiamdeu auende cussu offitiu, nen clamatu ui potat *esser* ad ecussu medesimu offitiu. Et si clamatu uuet *esser in* sa essita dessu offitiu suo ad ecussu offitiu ouer ad atteru, ouer *imanti* cussu offitiu auende, *per* issa potestate gotale electione siat cassata. Saluu *qui* non se *intendat* dessu offitiu dessu antianatu, su quale se daet *per* puligas, nen etiamdeu se *intendat* si su offitiu se uenderet *per* issu cumone, qui tando atteru offitiu pothat auer.

Sa electione dessos maiores de chita.

XXVI. Sos antianos dessu cumone de *Sassari* *qui* *pro* tempus aen *esser* clamen duos maiores de *quarteri* [8v.] *in* sa exsita<sup>3</sup> dessu offitiu issoro *in* çascatunu *quarteri*, su offitiu dessos quales duret tantu quantu durat su offitiu dessos antianos. Si et *intale* guisa *qui* cusse *qui* aet *esser* maiore de *quarteri*, daue *inde* ad unu annu *proximu* assu dictu offitiu non siat clamatu. Et si alcunu ad sa electione facta desse<sup>4</sup> assu dictu offitiu *imanti* dessu dictu tempus aet *consentire* cussu offitiu reciuede siat *condempnatu*<sup>5</sup> daue sa potestate *in* *libras*, v. de *Janna*, dessos quales appat su accusatore *soldos*, xx, et siat tentu secretu, et issu notaiu<sup>6</sup> dessu cumone siat tentu de chircare et *inuestigare* sas dictas cosas. Et iuren cussos maiores de *quarteri in* sa *intrata* dessu offitiu issoro *qui* sa guardia dessos muros dessa terra aen cumandare et facher facher abona<sup>7</sup> fide et sensa frodu non notande ad odiu amore ouer guadanguu. Et *qui* sa guardia aen cumandare de guardare *insas* turres et muros dessa terra çascatunu die *imanti* de *intrare* sole, et non aen cumandare guardia ad alcuna *persone* si nou una uolta su mese, asteris si aduicneret su cumone de *Sassari* facher hoste ouer caualcata, *quitando* sa guardia se cumandet ad arbitriu dessa potestate et dessos antianos. Et quale dessos dictos maiores de *quarteri* aet *contra* facher siat *condempnatu*<sup>5</sup> daue sa potestate *per*<sup>2</sup> çascatuna uolta *in* *soldos*, v. de *Janna*, sensa *parlamentu* sa mesitate dessu bandu siat dessu cumone, et issattera<sup>8</sup> dessu accusatore. Et dessas *predictas* cosas se det fide assu sacramentu decusse *qui* ait auer sa *iniuria*. Et *intratu* su sole deppian chircare sa guardia si *est* *insas* turres et muros ouer non. Et si aen accattare sa guardia manchare<sup>9</sup> *procuren* de mandareui adtera guardia ad ispesas decusse *quimon* best andatu. Et niente minus cussos maiores de *quarteri* cussa gotale guardia *qui* non bi ait andare sian tentos de accusare. Et issos ma[9r.]iores de *quarteri* durande su offitiu issoro non deppian *esser* portorargios dessas portas dessa terra de *Sassari*, nen *conceder* pothian ad alcunu cussu offitiu, ma issos *personalemente* cussu offitiu seruire deppian. Et

<sup>1</sup> T. *benner*      <sup>2</sup> T. *pro*      <sup>3</sup> T. *exita*      <sup>4</sup> T. *d'esser*      <sup>5</sup> T. *cundempnatu*  
<sup>6</sup> T. *secretaria*      <sup>7</sup> T. *ad bona*      <sup>8</sup> T. *issatera*      <sup>9</sup> T. *mancare*.

qualunqua su dictu offitiu ad alcuna *persone* aet *conceder*, et *etiamdeu qui* eis, su offitiu daue su officiale laet *reciuer*, sian *condempnatos*<sup>1</sup> *cascatunu* *dessos in soldos*, xi. de *Janua*, *dessu* quale bandu sa mesitate siat *dessu* *cumone* et *issu* *attera* *dessu* *accusatore* et siat *tentu* *secretu*, et *perdat* su dictu offitiu, et *atteru* *de nouu* siat *clamatu* *perissos* *antianos*. Et *cummandet*<sup>2</sup> si *cussa* *guardia* *adotta* *cussos* *qui* aen *auer* *annos* *xiii*, *infina* a *LXX*. *Asteris* *sos* *antianos* et *consecris* *dessu* *consiqu* *maiore* et *issos* *homines* *quiaen* *tenne*<sup>3</sup> *cauaillos* *prossu*<sup>4</sup> *cumone*, et *quiaen* *tenne*<sup>3</sup> *cauailu* *indomo*, et *asteris* *sos* *ficos* *qui* aen *istare* *cum* *sos* *patres*, et *fantes* et *seruos* *quiaen* *istare* *cum* *sos* *domnos*<sup>5</sup> *issoro*. Et *quiaen* *ecusta* *guardia* *intempus* *de* *guerra* *non* aet *andare*, ouer *suffitiente* *cauibiu* *non* aet *mandare* *percascatuna*<sup>6</sup> *nolta* *paghet* *assu* *cumone* *soldos*, ii. et *intempus* *de* *pachis* *soldu*, i. Et *issu* *mangnanu* *sequente* *se* *deppian* *pignorare*. Et *ecusse* *qui* aet *esser* *clamatu* *maiore* *de* *quateri*, siat *de* *etate* *de* *annos* *xxx*,<sup>7</sup> *assu* *minus*.

Dessa *electione* *dessos* *portorargios*.

XXVII. *Sos* *portorargios* *dessu* *terra* *de* *Sassari* *incascatuna* *electione* *dessos* *antianos* *se* *nuten*, et *portorargios* *nouos* *perissos* *antianos* *uecos* *in* *sa* *essita* *dessu* *offitiu* *issoro* *se* *clamen*, et *perduos* *meses* *in* *su* *dictu* *offitiu* *deppian* *istare*, et *tantu* *plus*, *secundu* *qui* *assa* *potestate* et *assos* *antianos* *aet* *parre*<sup>7</sup>, *secundu* *sa* *conditione*, *qualitate* et *discretione* *dessu* *portorargiu* *uecu*. Et *quiaen* *esser* *uecatu* *dessu* *dictu* *offitiu*, *non* *ui* *deppiat* *esser* *daue* *iude* *ad* *sex* *meses*<sup>8</sup>.

Dessa *electione* *dessu* *massaiu* *de* *Sassari*.

XXVIII. *Sos* *antianos* *dessu* *cumone* *de* *Sassari* *qui* *pro* *tempus* *aen* *esser*, *finitu* *su* *termen* *dessu* *massaiu* *dessu* *cumone* *iuren* *daue* *nouu*, *in* *presentia* [99.] *dessu* *potestate* *clamare* *duos* *bonos* et *leales* *homines* *de* *cascatunu* *quateri*, *su* *quale* *sacramentu* *daue* *issos* *factu*, *ad* *presente* *fathan* *sa* *dicta* *electione* *cum* *sa* *potestate*, et *clamen* *homines* *qui* *sian* *in* *Sassari* *quando* *sa* *dicta* *electione* *suet* *facher*, et *facta* *sa* *dicta* *electione* *iacuntante* *sa* *potestate* *mandet*, *perissos* *homines* *clamatos*, et *ecussos* *iurare* *fathat* *ad* *presente* *de* *clamare* *bonu* et *saiu* *homine* *massaiu* *dessu* *cumone* *quisiat* *natu* *in* *Sassari*, *su* *comente* *mequs* et *plus* *utile* *lis* *aet* *parre*<sup>7</sup>, *proutilitate* *dessu* *dictu* *cumone* *inanti* *qui* *daue* *sa* *corte* *se* *parthan*. *Eliatsi*<sup>9</sup> *omnia* *duos* *me[s]* *es* *su* *massaiu* *de* *Sassari* *in* *su* *con[s]i* *qu* *maiore* *apulicas* *in* *ecus[s]* *u* *modu* *quise* *clamat* *su* *[m]* *massaiu* *de* *romagna*, *su* *quale* *siat* *natu* *in* *Sassari*. Et *facta* *sa* *dicta* *electione* *sa* *potestate* *mandet* *percussu*<sup>10</sup> *massaiu*, et *constringat*<sup>11</sup> *ilu* *de* *reciuer* *su* *dictu* *offitiu*, et *defacherlu* *perduos* *meses* *continuos*. *Ad* *manos* *dessu* *quale* *massaiu* *peruenghan* *tottu* *saintratas* et *pronentos* *dessu* *cumone* *de* *Sassari*. *Su* *quale* *massaiu* *iuret*, et *iurare* *deppiat* *daue* *nanti* *dessu* *potestate* et *dessos* *antianos* et *daue* *nanti* *decussos* *det* *sa* *infra* *scripta* *pacaria*, *cio* *est* *quisu* *offitiu* *ad* *isse* *commissu* *fathat* *intottu* *cussas* *cosas* *quiaet* *connoscher*<sup>12</sup> *ad* *utilitate* *honore* *saluamentu* et *conseruamentu* *dessos* *benes* et *dessas* [cosas<sup>13</sup>] *dessu* *dictu* *cumone*. Et *qui* *alcuna* *quantitate* *demoneta* *dessos* *benes* *dessu* *cumone* *predietu*, *nen* *alcuna* *cosa* *de* *cussu*

<sup>1</sup> T. *condempnatos*    <sup>2</sup> T. *cummandet*    <sup>3</sup> T. *tenne*    <sup>4</sup> T. *perissos*    <sup>5</sup> T. *de minus*    <sup>6</sup> T. *pro* *cascatuna*    <sup>7</sup> T. *parre*    <sup>8</sup> T. *annos*    <sup>9</sup> Il periodo che segue è scritto nel margine, a sinistra, con eguali caratteri, ma un po' più piccoli; ed ancora qui, essendo stato tagliato il foglio nella rilegatura, manca qualche lettera, che è però facile supplire.    <sup>10</sup> T. *per* *cussu*    <sup>11</sup> T. *costringat*    <sup>12</sup> T. *conoscher*    <sup>13</sup> manca la voce nel cod., ma il senso la richiede; e così supplisce anche il T.

cumone aet dare ad alcuna *persone* ouer *personas* senza licentia dessu *consiçu* maiore ouer dessa maiore parte decussos ad isse data *in presentia* dessa potestate. Et de ciò *qui* aet auer licentia daue su *consiçu* predictu. *non* aet ispendere nen dare senza ischitu dessu priore dessor antianos. ouer de tres antianos. si *non infina a solidos. c. de Janua*. Et *qui* aet istudiare et *procurare* de auer adpus se tottu sas *condempnationes*<sup>1</sup> sas quales se aen facher *perissa* potestate ad *tempus* dessu offitiu suo *incuntanente* *quisi* aen publicare<sup>2</sup>. et issas quales *innanti* dessor *insu* offitiu suo aen *esser* factas. et publicatas<sup>3</sup>. et ecussas *con*[10r.] *demptiones*<sup>4</sup> aet *procurare* de auer et de gollire *prossu*<sup>4</sup> cumone ad clonpimentu su plus ad presse *qui* aet poter. Et facher aet duos cartaraios *insu* unu aet iscriuere sa *intrata* dessu cumone. et *insu* atteru sas *essitas* et issas *ispesas*. Et appat su *massaiu* predictu *prosalariu* suo *incussos* duos meses *solidos. xi*. Su<sup>5</sup> quale *massaiu* çascatunu die sa maiore parte dessa die deppiat istare *incorte* sutta sa logia dessu cumone *pro* ispaçare sos factos dessu cumone. ciò *est* daue manguanu *fisca* a terça. et daue nona ad uesperu. si *non* romaneret *proiustu* impedimentu. Et totta sa *intrata* dessu cumone sa quale ad manos dessu *massaiu* aet benne<sup>6</sup>. *in* cussa hora saquale cussa *intrata* aet reciuere fathat iscriuere *per* issu notaiu<sup>7</sup> dessu cumone. Sos quales benes reciuat *in presentia* de cussu notaiu<sup>7</sup>. et *non* *in* atteru modu. Et *qui* *contra* aet facher siat *condempnatu*<sup>8</sup> *in libras. v. de Janua*. quantas uias ait *contra* facher. Et neunu *massaiu* leuet muchubellu alcinu daue alcuna *persone* sa quale alcuna cosa deppiat reciuere daue su cumone *prodeuer* li dare cussu suquale deuet reciuere. Et *quicontra* aet facher siat *condempnatu*<sup>8</sup> daue sa potestate *in libras. v. de Janua* çascatuna uolta *qui* aet *contra* facher. Et intorrare cussu su quale aet auer reciuitu. daue cusse *quisu* mucubellu<sup>9</sup> ait auer datu. Et<sup>10</sup> *quia* aet accusare siat tentu de *pronare* sa accusa. Et de tottu custas cosas gasi attendere et obseruare. securitate bona et ydonea *de libras. ccccas. de Janua*. deppiat dare ad uoluntate dessa potestate et dessor antianos. Et *qui* *massaiu* aet *esser* uachet daue cussu offitiu annos. x. Et issos clamatores uachen unu annu. Et durante su offitiu dessu *massaiu* *non* se mandet su dictu *massaiu* ad alcuna parte *pro* *imbassiatore*. Et siat tentu su *massaiu* predictu *in sacramentu* de pagare sos missos. et issos portorargios dessu *tempus* suo. Et si su *massaiu* predictu aet ispendere dessu suo plus *qui* *non* aet auer dessor [10v.] benes dessu cumone. neuna restitutione deçio potlat auer. daue su cumone.

Sa electione et issu offitiu dessor *sindicos*. et issa  
pena de cussos.

XXVIII. Ordinamus *qui* daue como *imanti* çascatunu annu se elamen. viii. bonos *homines* natos dessa terra de *Sassari*. ço *est* duo deçascatunu quarteri. sos quales *sindicos* ouer *defensores* dessu cumone sian *elamatos*. Et issos quales deppian iurare sos benes *mobiles* et *instabiles*<sup>11</sup> *intratas* rathones et *iurisdictiones* dessu dictu cumone de *Sassari* *mantenuer* et *defender* *solicitamente* *quircande* *comente* daue sos *massaios* dessu cumone et *deromagna* si gollit sa *intrata* et issos deppitos de cussu cumone. et *maximamente* sas *condempnationes*<sup>1</sup> *quisi* aen facher *intro* et *foras* sas quales se deuen dare daue *chaluqua* *persone*. Et etiamdeu si bisongnu aet *esser* *rincherre*<sup>12</sup> sa potestate *continuamente* de *costringher*<sup>13</sup> cussos *quiarun* deuer dare ad pagare. Et dessor benes decussu cu-

<sup>1</sup> T. *condempnationes*    <sup>2</sup> T. *publicare*    <sup>3</sup> T. *publicatas*    <sup>4</sup> T. *pro* su  
<sup>5</sup> su manca in T.    <sup>6</sup> T. *benner*    <sup>7</sup> T. *notariu*    <sup>8</sup> T. *condempnatu*    <sup>9</sup> T. *mucubellu*  
<sup>10</sup> tutta la proposizione manca in T.    <sup>11</sup> T. *istabiles*    <sup>12</sup> T. *rincherre*  
<sup>13</sup> T. *costringher*

mone *instabiles*<sup>1</sup> sindaen accattare leuatos ouer occupatos daue xxx<sup>ta</sup>. annos inoche. et desso intratas et deppitos desso cumone daue su intrata de Janargiu *proximamente*<sup>2</sup> passata inoche. ad *proprietate* desso dictu cumone. et in fortha de cussu cumone *precaçen*<sup>3</sup> de facherlis torrare et benne<sup>4</sup> senza dimora. Requìrende si act esser bisongnu ad cio sa fortha dessa potestate non intendende incio alcuna cosa. sa quale esseret assas potestates *cuuapagnones* et notaios. finn ad ecomo donata. ma comente *est* factu su donamentu siat firmu. Et si perauentura alunu *homine* de Sassari desso benes desso cumone ait auer occupatu alcuna parte daue como *insecus*. et *incussa* ait auer factu alcuna opera. torret cussa gotale parte dessa possessione assu cumone. disfachende sa *opera quiuait* auer facta. ouer cum cussos *sindicos* si accordet. pagande in *dinaris*. tantu quantu ait parre<sup>5</sup> ad issos. Sos quales *dinaris* torren *inutilitate* desso cumone. Et acio *quìnon* pothat istare priuatu su dannu ouer sa in[Ilr.]iuria sa quale se facheret assu cumone uolimus<sup>6</sup> *quìusa* logia desso cumone se ordinet una cassitta affliccata et serrata *conueniemente*. sa clauc dessa quale deppiat reier un desso dictos *sindicos*. In sa quale cassitta siat una carpitura *insu coperculo* daltu. *perissa* quale carpitura cascatura *perzone* pothat mitter pulica *quìact* isquire *quìsu* cumone reciuat alunu dannu ouer *minimamentu*. ouer *quìait* auer reciuatu daue sos dictos *termenes* inoche in rathones iurisdictiones intratas et benes mobiles et *instabiles*<sup>1</sup> desso cumone. ouer *quì* decussos benes esseret lassatu occupare o mancare pro alcuna *negligentia* ouer *ismenticanthia*. sa quale pulica naret alcuna desso dictas cosas. Et issos dictos *sindicos* su minus duas uoltas sa chita *apergian* sa dicta cassia. et cio *quì* ad ecussos *sindicos* *percussu* modo act *esser* notificatu *sutillemente*<sup>7</sup> et cum bona cura *quirchen* si *est* gasi<sup>8</sup> saueritate comente act *esser* naratu. Et si aen accattare<sup>9</sup> gasi *esser*. *precaçen*<sup>10</sup> *demandarelu* et *coarrierlu*<sup>11</sup> ouer *defacherlu* mendare et *coarrier*<sup>12</sup>. in cussu modu *quìest* naratu cussu *quìact* *esser* factu *contra*. Insupracio daue sos *massaios* gasi desso cumone quale et de *romagna*. in sa *essita* desso *offitiu* issoro sos dictos *sindicos* deppian *reciuer* *istrictamente* rathone. Et si aen accattare *percussos* *esser* *ispesu* comente non ait deuer. ouer *quìad* ecussos esseret romasu desso [dinari<sup>13</sup>] desso cumone facta sa *compensatione* daue sa intrata ad sa *essita*. *constringan*<sup>14</sup> cussos ad *satisfacher* plenamente. rinchestu supra cio su *offitiu* dessa potestate. Et *impero* *quì* *maiore* uirtute *est* abardare sas cosas *acquìstatas*. cha<sup>15</sup> non in *acquìstarelas*. *ordinamus* *quì* dessa intrata ouer desso atteros benes desso cumone. asteris sos *salarios* *ordinatos* et daue como *insecus* *obseruatos* neuna cosa dare. donare ouer in alcuna cosa mancare. ouer lassare de *grathia* ouer *proamore* *consentan*. nen lassen. ma ad ecussos *quìdare* donare ouer lassare alcuna cosa desso benes et intratas desso cumone arun *holer*. *palesimente* lu *uten* et lu *cun*[Ilv.]traian in omnia guisa et modu *quìacn* poter *siquì*<sup>16</sup> non se futhat. Et si nolu *poteren*<sup>17</sup> *betare* per attera guisa *insu* *consìqu* *maiore* lu deppian *denuntiare* *palesimente* su plus ad *presse* *quìacn* poter. Et desso benes desso cumone ouer dessa intrata lassen *ispender* *simon* *inutilitate* manifesta et *necessaria*<sup>18</sup> desso cumone. sa quale *perissos* *innanti* siat *prouistu* cum *deliberamentu*. Et si